CÂMARA MUNICIPAL DE MARINGÁ
Avenida Papa João XXIII, 239 - CEP 87010-260 - Maringá - PR - https://www.cmm.pr.gov.br

REQUERIMENTO Nº 1623/2025

Maringá, 26 de agosto de 2025.

O adiante nomeado, Vereador com assento à Câmara Municipal, no uso de suas

atribuições regimentais, ouvido o Egrégio Plenário, requer ao Exmo. Sr. Silvio Magalhães Barros II,
Prefeito Municipal, que informe a esta Casa de Leis, para fins de esclarecimento público, relativamente às
ações a serem desenvolvidas pela  Secretaria Municipal de Assistência Social   considerando  o visível
aumento da população em situação de rua nas imediações da Rodoviária de Maringá. o quanto segue:

1 - quais ações estão sendo realizadas atualmente pela Secretaria Municipal de
Assistência Social – SAS para o acolhimento, atendimento e reintegração social da população em situação
de rua, em especial na região da Rodoviária;

2 - se há previsão de novas medidas, projetos ou programas emergenciais para lidar com
o aumento desse contingente;

3 - quais são os parâmetros e critérios de abordagem adotados pelos órgãos responsáveis;
4 - se existe algum canal direto de contato para denúncias, orientações ou

encaminhamentos da população sobre casos nessa situação.
Atenciosamente, Vereador Sidnei Telles
Plenário Vereador Ulisses Bruder.

Documento assinado eletronicamente por Sidnei Oliveira Telles Filho, Vereador, em 01/09/2025, às
10:53, conforme Lei Municipal 9.730/2014.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.cmm.pr.gov.br/verifica informando
o código verificador 0408798 e o código CRC 567CD73A.

25.0.000012061-0 0408798v3

03/09/2025, 13:40 SEI/CMM - 0408798 - Requerimento

https://sei.cmm.pr.gov.br/sei/controlador.php?acao=procedimento_trabalhar&acao_origem=protocolo_pesquisar&id_procedimento=504694&id_d… 1/1